Российская Федерация

ГЛАВА

Углеродовского городского поселения
Красносулинского района

Ростовской области

Постановление

02.11.2010                                           №  57                                п.Углеродовский
Об утверждении муниципальной

долгосрочной целевой программы
«Развитие физической культуры и
массового спорта  в Углеродовском городском поселении
на 2011-2013 годы»
             В соответствии  со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Ростовской области от 07.09.2010 г. № 168 «Об утверждении Областной долгосрочной целевой Программы «Развитие физической культуры и спорта в Ростовской области на 2011-2013 годы»», постановлением Главы Углеродовского городского поселения от 08.10.2009г. № 37-а «О порядке  принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования  «Углеродовское городское поселение», их формирования и реализации. Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации  долгосрочных целевых программ муниципального образования  «Углеродовское городское поселение» ст. 34 Устава муниципального образования «Углеродовское городское поселение».

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Развитие физической культуры и массового спорта  в Углеродовском городском поселении на 2011-2013 годы», согласно приложению1.

       2. Сектору экономики и финансов при исполнении бюджета Углеродовского городского поселения в 2011 году предусматривать ассигнования на реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и массового спорта  в Углеродовском городском поселении на 2011-2013годы». Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и массового спорта  в Углеродовском городском поселении на 2011-2013годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Углеродовского городского поселения Красносулинского бюджета.

3. Контроль за исполнением постановления возлагаю на себя
Глава Углеродовского

городского поселения                                                                           С.Г.Ильяев
     Приложение 1 к Постановлению

 Главы Углеродовского

городского поселения

№57 от 02.11.2010

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И МАССОВОГО СПОРТА
В УГЛЕРОДОВСКОМ ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ
НА   2011 – 2013 годы»
Паспорт программы

	Наименование

Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие физической культуры и массового спорта  в Углеродовском городском поселении на 2011-2013 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Постановление Администрации Ростовской области от 07.09.2010 г. № 168  «Об утверждении Областной долгосрочной целевой Программы «Развитие физической культуры и спорта в Ростовской области на 2011-2013 годы»», Устав муниципального образования «Углеродовское городское поселение», Постановление Главы Углеродовского городского поселения от 08.10.2009 г. № 37-а «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования «Углеродовское городское поселение».

	Муниципальный заказчик
	Администрация Углеродовского городского поселения

	Разработчик  Программы
	Сектор экономики и финансов Администрации Углеродовского городского поселения

	Основные цели

Программы
	1. Создание условий для укрепления здоровья населения Углеродовского городского поселения  путем  развития инфраструктуры и популяризации спорта, приобщения различных возрастных групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

 2. Укрепление  и развитие материально-технической  базы спортивных сооружений поселения.

3. Улучшение спортивно-организаторской работы в образовательных учреждениях и по месту жительства.

	Основные задачи

Программы
	1. Формирование у населения устойчивого интереса к занятиям физической культурой и спортом, навыков здорового образа жизни.

2. Организация условий для проведения календарных учебно-спортивных и физкультурно-оздоровительных  мероприятий по различным видам спорта для детей и молодежи, а также для различных категорий граждан.

3. Обеспечение условий для организации и проведения спортивно-оздоровительных мероприятий по месту жительства.

4. Физическая адаптация и реабилитация людей с отклонениями в развитии и инвалидов в сфере физической культуры и спорта.

	Сроки реализации Программы
	2011-2013 годы

	Структура Программы
	Мероприятия Программы включают в себя следующие направления спортивно-оздровительной работы:

1.Спортивная и физкультурно-оздоровительная деятельность:

1.1.Реализация календарного плана  спортивно-массовых  и физкультурно-оздоровительных мероприятий:

1.2.Участие в выездных спортивно-массовых мероприятиях

1.3.Организационные мероприятия:

2.Развитие материальной и спортивной базы поселения
2.1.Приобретение спортивного инвентаря, спортивной формы и оборудования

	Исполнители и соисполнители основных мероприятий Программы

	Участники Программы
	Образовательные учреждения Углеродовского городского поселения,  предприятия и организации дислоцирующиеся на территории поселения, Администрации Углеродовского городского поселения.

	Объем и источники

финансирования
	Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета Углеродовского городского поселения Красносулинского района.

Общий объем финансирования Программы составляет  90 тыс. руб., из них:

в 2011 году     30,0 тыс. руб.
в 2012 году     30,0 тыс. руб.
в 2013 году     30,0 тыс. руб.

	Управление Программой
	Управление Программой осуществляет Администрация Углеродовского городского поселения

	Ожидаемая

эффективность

Программы
	1. Увеличение численности населения, занимающегося физической культурой и спортом .

2. Улучшение физического и социального здоровья жителей района, особенно детей и молодежи;

3. Формирование инфраструктуры дворовых спортивных площадок;

4. Активное противодействие вредным привычкам (наркомании, курению, пьянству, асоциальному поведению (хулиганству и т.д.);

5. Улучшение подготовки молодежи к выполнению гражданских обязанностей и службе в Российской Армии;

6. Организация здорового и активного досуга населения в выходные и праздничные дни;

7. Обеспечение занятости детей  и подростков во внешкольное время.

	Форма осуществления контроля за реализацией Программы
	Контроль за ходом  реализации Программы осуществляет Администрация Углеродовского городского поселения в соответствии с установленными полномочиями.

Программа может быть подвергнута корректировке и внесению изменений в программные мероприятия.

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

В сложившихся реалиях современной жизни жители небольших населенных пунктов имеют гораздо меньше возможностей для организации досуга, по сравнению с жителями больших и не очень больших городов. В частности: ввиду отдаленности поселений от культурных и спортивных центров у нас, жителей небольших поселков, нет возможности заниматься спортом в том объеме в каком нам всем хотелось бы. Нет развитой спортивной инфраструктуры, нет спортивных залов, в имеющихся спортивных залах нет необходимого инвентаря. Все это в какой то степени снижает интерес к физической культуре и спорту, а следовательно к здоровому образу жизни. Отсутствие элементарных условий для занятий спортом не позволяет нашим детям, безусловно,  талантливым, проявить себя и как-то реализовать свой потенциал. Сама проблема заключается не только в том, что нет условий для занятий физкультурой и спортом, но и в отсутствии желания им заниматься. Все больше людей предпочитают провести вечер возле телевизора, чем уделить это время пробежке или фитнесу. Обнадеживает то, что этой проблеме уделяется внимание на уровне руководства страны. Ведь каждый третий ребенок поступающий в первый класс не может считаться абсолютно здоровым. По мере взросления детей ситуация не становится лучше, и в результате к совершеннолетию мы имеем негодных к службе призывников,  девушек не способных родить здоровых детей. Назрела необходимость менять сложившуюся ситуацию. Цель настоящей программы заключается в том, чтобы, пусть не сразу, не вдруг, но все-таки изменить отношение людей к физической культуре, спортивным мероприятиям, вернуть былой интерес людей к массовому спорту. Возродить забытые традиции, гордость за свой двор, победивший в соревнованиях. Даже если эти соревнования проводятся между двумя улицами одного поселка.
Раздел II.Основные цели и задачи Программы

Муниципальная долгосрочная  целевая программа «Развитие физической культуры и массового спорта в Углеродовском городском поселении на   2011 – 2013 годы» разработана для оздоровления жителей поселения средствами физической культуры и спорта.

Цели программы:

1. Создание условий для укрепления здоровья населения Углеродовского городского поселения  путем  развития инфраструктуры массового спорта,  приобщения различных возрастных групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

2. Укрепление и развитие материально-технической базы спортивных сооружений поселения
3. Улучшение спортивно-организаторской работы в образовательных учреждениях и по месту жительства.
Задачи программы:

1. Формирование у населения устойчивого интереса к занятиям физической культурой и спортом, навыков здорового образа жизни.

2. Организация условий для проведения календарных учебно-спортивных и физкультурно-оздоровительных  мероприятий по различным видам спорта для детей и молодежи, а также для различных категорий граждан.
3. Обеспечение условий для организации и проведения спортивно-оздоровительных мероприятий по месту жительства.

4.   Физическая адаптация и реабилитация людей с отклонениями в развитии и инвалидов в сфере физической культуры и спорта.

В соответствии с целями программы определяются следующие направления:

1. Развитие самодеятельного физкультурного движения, основанного на воспитании потребности в регулярных занятиях спортом и активными видами отдыха.

2. Воздействие на массовое сознание с целью повышения престижности физического здоровья.
3. Укрепление муниципальной спортивной базы.

4. Проведение спортивно-массовых мероприятий на спортивных сооружениях поселения с целью организации активного, здорового, содержательного досуга жителей в праздничные дни.

5. Расширение физкультурно-спортивной работы по месту жительства (увеличение числа дворовых площадок, организация бесплатных занятий с детьми и подростками).

7. Охват соревновательным календарем образовательного среза (детский сад, школа).

2.1. Анализ и прогноз реализации Программы
1. Увеличение количества спортивно-массовых мероприятий и соревнований, особенно для детей и подростков.

2. Восстановление спортивных площадок по месту жительства.

3. Организация работы на спортивных площадках по месту жительства и обеспечение проведения ремонта спортивного оборудования и соблюдения санитарного состояния площадок за счет средств бюджета поселения.
Раздел III. Сроки и этапы реализации мероприятий Программы
Сроки реализации программы: с 1 января 2011 года  по 31 декабря 2013 года.

Этапы реализации программы:  I этап –   2011 год

                                                    II этап –  2012 год

                                                    III этап – 2013 год
Раздел IV.  Ресурсное обеспечение  Программы
Программа финансируется за  счет бюджета Углеродовского городского поселения Красносулинского района,  в объемах, утвержденных решением Собрания Депутатов о бюджете Углеродовского городского поселения Красносулинского района на финансовый период.

                                     Раздел V. Организация управления и контроль

за ходом реализации Программы

Управление Программой осуществляется Администрацией Углеродовского городского поселения. Исполнители и соисполнители Программы несут ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, а также, предоставляют отчеты о ходе реализации программных мероприятий в Администрацию Углеродовского городского поселения:
Отчет о ходе работ по долгосрочной целевой программе должен содержать:
сведения о результатах реализации долгосрочной целевой программы за отчетный период;

данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств бюджета;

сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию долгосрочной целевой программы;

сведения о соответствии фактических  показателей реализации долгосрочной целевой программы показателям, установленным докладами о результативности;

Отчеты о ходе работ по долгосрочной целевой программе по результатам за год  и весь период действия программы подлежит утверждению постановлением Главы Углеродовского городского поселения не позднее одного месяца до дня внесения отчета об исполнении бюджета Углеродовского городского поселения Красносулинского района в Собрание депутатов Углеродовского городского поселения.

Раздел VI.  Оценка эффективности реализации Программы
Развитие физической культуры и массового спорта в поселении позволит улучшить общее здоровье населения. В результате реализации Программы произойдет:

1) вовлечение населения в самостоятельное физкультурное движение;

2) улучшение физического и социального здоровья жителей поселения, особенно детей и молодежи;

3) формирование инфраструктуры дворовых спортивных площадок в поселении;

4) активное противодействие вредным привычкам (наркомании, курению, пьянству, асоциальному поведению (хулиганству и т.д.);

5) признание ценностей здорового образа жизни в подростково-молодежной среде;

6) улучшение подготовки молодежи к выполнению гражданских обязанностей и службе в Российской Армии;

7) организация здорового и активного досуга населения в выходные и праздничные дни;

8) обеспечение занятости детей  и подростков во внешкольное время;

Реализация Программы, в силу ее специфики и ярко выраженного оздоровительного характера, окажет значительное влияние на стабильность общества, качество жизни населения, занятость детей и подростков, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы.
Увеличится доля несовершеннолетних граждан, входящих в группу риска, занимающихся физической культурой и спортом.
К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности Программы по группе социально значимых результатов относится создание дополнительных условий для вовлечения несовершеннолетних граждан, входящих в группу риска группы риска, в работу спортивных кружков и спортивных секций.